In den Quästionen Odos liest man : Quod postea quaesitum est de fide an defecerit in Petro, maior ac difficilior est quaestio multa ex utraque parte habens argumenta et auctoritates. Et de caritate, quam dicebat magister Anselmus, qui glosavit Psalterium, quod non defecit in apostolis omnino, sed habuerunt omnes apostoli caritatem mortuo Christo ; in radice quidem habebant eam, non in ramis ; similiter et fidem. Sic audivit eum determinantem in scholis suis magister Jo[hannes] Turonensis, a quo et nos hic accepimus.³

Wir finden den Johannes Turonensis außerdem in die durch *Abae-*

¹ Erwähnt wird er von *J. B. Pitra*, Analecta novissima Spicilegii Solesmensis. Altera continuatio. Tom. II, Paris (1888), IX.

² *J. B. Pitra*, Analecta novissima, 113 : Magister P[etrus] Abaelardus dicebat, quod Deus non potest facere, nisi quod facit ; nec dimittere, nisi quod dimittit. Quod sic volebat probare : Nihil facit Deus sine ratione, nihil dimittit sine ratione. Itaque si faceret quid, quod modo dimittit, iam ageret contra illam rationem, qua modo illud dimittit ; et si dimitteret, quod modo facit, contra illam ageret, qua se facturum illud proposuit. Sic audivi illum dicentem.

³ *J. B. Pitra*, Analecta, 167.

lard und *Gilbert de la Porrée* in Bewegung gebrachten Streitfragen über die Trinitätslehre verwickelt. Die vorletzten noch dem XII. Jahrhundert angehörigen Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 erwähnen ihn unter voller Namensnennung in folgendem Zusammenhang :

Queritur, cum divina essentia sit Pater, utrum concedendum sit, quod sit Pater paternitate vel Filius filiatione. Quod si detur, inde videtur posse inferri, quod divina essentia distinguitur a Filio paternitate et a Patre filiatione. Nam quomodo est Pater paternitate, nisi distingatur ab aliquo paternitate.

Ad hoc inquit : Dicebat magister Johannes Turonensis, quia divina essentia Pater paternitate, Filius filiatione, nec tamen divina essentia his proprietatibus distinguitur, sed ille due persone. Et hoc, inquit, ostendebat per simile : esto, quod idem sit dux et episcopus. Iste est dux ducatu, episcopus episcopatu. Ecce hec persona non distinguitur a se his proprietatibus, que significantur his nominibus : dux, episcopus, sed illa duo officia inter se distinguntur. Sic divina essentia Pater est paternitate, Filius filiatione, nec tamen distinguitur his proprietatibus, sed ille due persone. Sic ille.¹

Durch das hier gebrachte Beispiel sehen wir ihn stark in die Nähe Abaelards gerückt.

Es sind dies äußerst karge Angaben über die Persönlichkeit des Johannes Turonensis. Sie geben aber Anlaß für eine Vermutung über